
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2025 №490 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 28.12.2022 

№ 2602 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ  

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 

28.12.2022 № 2602 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Охрана здоровья граждан» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 06.11.2018 № 2085» заменить словами  

«от 28.08.2024 № 1887». 

1.2. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным вопросам 

Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                 С.А. Камбулова 

  



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 28.02.2025 № 490 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 28.12.2022 № 2602 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

«ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН» 

 

I. Стратегические приоритеты  

муниципальной программы города Таганрога  

«Охрана здоровья граждан» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации  

муниципальной программы города Таганрога  

«Охрана здоровья граждан» 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Охрана здоровья граждан» 

(далее – муниципальная программа) определяет цели, задачи, комплекс 

мероприятий, направленных на выполнение функций и решение текущих задач 

органов местного самоуправления в сфере здравоохранения, финансовое 

обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели  

их результативности.  

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» одной из основных 

национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года является сохранение населения, укрепление 

здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи. 

В 2023 году ожидаемая продолжительность жизни по городу Таганрогу 

составила 71,5 года при плановом – 74 года. Показатель ниже 

запланированного в связи с высоким уровнем смертности граждан 

трудоспособного возраста. 

По итогам 2023 года в городе Таганроге отмечается снижение общей 

смертности по сравнению с 2022 годом на 8,9 процентов – до 15,5 случая  

на 1 000 населения (в 2022 году – 17,0 случая на 1000 населения). В структуре 

смертности населения преобладает смертность граждан пожилого и 

старческого возраста, доля которых составила 78 %. 

 



3 

2. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами в сфере здравоохранения являются: 

обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья; 

формирование системы мотивации граждан, особенно детей и лиц 

трудоспособного возраста, к ведению здорового образа жизни; 

обеспечение здравоохранения квалифицированными специалистами. 

Мероприятия, направленные на достижение основных приоритетов  

в сфере охраны здоровья, будут реализовываться путем выполнения 

комплексов процессных мероприятий муниципальной программы. 

Целью является увеличение ожидаемой продолжительности жизни 

населения, профилактика заболеваний и формирование здорового образа. 

 

3. Задачи муниципального управления в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

Задачами являются: 

создание условий для оказания медицинской помощи населению  

в соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 

формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа 

жизни, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

снижение дефицита медицинских кадров, в том числе за счет развития 

мер социальной поддержки медицинских работников. 

Реализация вышеуказанных основных приоритетов и целей 

осуществляется в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Стратегией  

социально-экономического развития Ростовской области на период  

до 2030 года. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=133877&dst=106053


 4 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Охрана здоровья граждан» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы города 

Таганрога 

Голубева Ирина Валериевна – заместитель главы Администрации города Таганрога  

по социальным вопросам 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы города Таганрога 

Сухарь Наталья Николаевна – начальник отдела по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога 

Период реализации муниципальной 

программы города Таганрога 

Этап I: 2019 – 2024 гг. 

Этап II: 2025 – 2030 гг. 

Цели муниципальной программы города 

Таганрога 

Увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения, профилактика заболеваний 

и формирование здорового образа жизни 

Объем финансового обеспечения за весь 

период реализации 

44 617,2 тыс. рублей: 

Этап I: 12 803,4 тыс. рублей; 

Этап II: 31 813,8 тыс. рублей. 

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога  

«Охрана здоровья граждан» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показателя 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения  

показателей 
Документ 

Ответст-

венный  

за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

региональных 

целей значен

ие 
год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель муниципальной программы «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения, профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»  



5 

1.1 

Ожидаемая 

продолжитель

ность жизни  

при рождении 

возрастающий лет 
статистичес

кий 
74,0 2023 74,57 74,87 75,15 

Единый план по 

достижению 

национальных целей 

развития Российской 

Федерации на период до 

2024 года и на плановый 

период до 2030 года, 

утвержденный 

Распоряжением 

Правительства 

Российской Федерации от 

01.10.2021 № 2765-р; 

Постановление 

Правительства 

Российской Федерации от 

26.12.2017 № 1640 «Об 

утверждении 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Развитие 

здравоохранения» 

Отдел по 

охране 

здоровья 

граждан 

Администрац

ии города 

Таганрога 

повышение 

ожидаемой 

продолжительно

сти жизни до 78 

лет 

1.2 
Смертность от 

всех причин 
убывающий 

число 

умерших 

на 1000 

человек 

населения 

статистич

еский 
15,5 2023 11,9 11,8 11,7 

Постановление 

Правительства 

Ростовской области от 

17.10.2018 № 654 «Об 

утверждении 

государственной 

программы Ростовской 

области «Развитие 

здравоохранения» 

Отдел по 

охране 

здоровья 

граждан 

Администрац

ии города 

Таганрога 

повышение 

ожидаемой 

продолжительно

сти жизни до 78 

лет 

1.3 

Уровень 

обеспеченност

и врачами на 

10,0 тыс. 

населения 

возрастающий 

количеств

о врачей 

на 10 тыс. 

населения 

ведомстве

нный 
25,1 2023 34,3 34,6 34,9 

Постановление 

Правительства 

Ростовской области от 

17.10.2018 № 654 «Об 

утверждении 

государственной 

программы Ростовской 

области «Развитие 

здравоохранения» 

Отдел по 

охране 

здоровья 

граждан 

Администрац

ии города 

Таганрога 

повышение 

ожидаемой 

продолжительно

сти жизни до 78 

лет 



 6 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога  

«Охрана здоровья граждан» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с указанием 

источника формирования показателя
)*

 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1 

Ожидаемая 

продолжительность 

жизни  

при рождении 

лет 

Сумма числа лет, прожитых поколением в 100000 человек, 

одновременно родившихся/100000. 

Форма 1-У «Сведения об умерших», утвержденная 

Приказом Росстата от 23.07.2015 № 339  

(показатель считается Росстатом) 

Базовый показатель 1 - сумма числа 

лет, прожитых поколением в 100000 

человек, одновременно родившихся. 

Базовый показатель 2 - 100000 

1.2 
Смертность от всех 

причин 

число 

умерших 

на 1000 

человек 

населения 

Число умерших в течение календарного года х 

1000/среднегодовая численность населения. 

Форма 1-У «Сведения об умерших», утвержденная 

Приказом Росстата от 23.07.2015 № 339 

Базовый показатель 1 - число 

умерших в течение календарного 

года. 

Базовый показатель  

2 - среднегодовая численность 

населения 

2.1 

Уровень 

обеспеченности 

врачами на 10,0 

тыс. населения 

количеств

о врачей 

на 10 тыс. 

населения 

Число физических лиц врачей-специалистов (форма 30, 

таблица 1100, строка 1, графа 9 + форма 30, таблица 1100, 

стр. 127, гр. 9 + форма 30, таблица 1100, стр. 222, гр. 9 х 

100000/среднегодовая численность населения. 

Форма 30 «Сведения о медицинской организации», 

утвержденная Приказом Росстата «Об утверждении 

статистического инструментария для организации 

Министерством здравоохранения Российской Федерации 

федерального статистического наблюдения в сфере охраны 

здоровья» от 03.08.2018 № 483 

Базовый показатель 1 - число 

физических лиц врачей-

специалистов. 

Базовый показатель 2 - 

среднегодовая численность 

населения 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=183952&dst=100151
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=183952&dst=100151
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=308829&dst=100014


7 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

«Охрана здоровья граждан» 

 

№ 

п/п 
Задачи структурного элемента* 

Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной (комплексной) 

программы 

1 2 3 4 

1 Комплексы процессных мероприятий 

1.1 
Комплекс процессных мероприятий «Профилактика неинфекционных заболеваний,  

в том числе социально значимых, и формирование здорового образа жизни» 

 

Ответственный за реализацию: Отдел по охране здоровья граждан Администрации города Таганрога  

(Сухарь Наталья Николаевна, начальник отдела) 

Срок реализации: 2025 – 2030 гг 

1.1.1 

Задача 1 «Создание условий для оказания 

медицинской помощи населению в 

соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи» 

Укрепление здоровья граждан, снижение 

уровня смертности населения  

от неинфекционных заболеваний 

Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении; 

смертность от всех причин 

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Профилактика инфекционных заболеваний» 

 

Ответственный за реализацию: Отдел по охране здоровья граждан Администрации города Таганрога  

(Сухарь Наталья Николаевна, начальник отдела) 

Срок реализации: 2025 – 2030 гг 

1.2.1 

Задача 1 «Формирование системы мотивации 

граждан к ведению здорового образа жизни, 

обеспечение санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения» 

Формирование навыков ведения здорового 

образа жизни у граждан, особенно детей и лиц 

трудоспособного возраста; реализация 

комплекса мероприятий, направленных  

на формирование здорового образа жизни; 

снижение уровня заболеваемости и смертности 

населения; снижение распространенности и 

заболеваемости вакционоуправляемыми 

инфекционными заболеваниями; 

Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении; 

смертность от всех причин 



8 

предупреждение распространения и снижение 

уровня заболеваемости социально значимыми 

инфекционными заболеваниями; повышение 

информированности населения по вопросам 

оказания профилактических мероприятий  

в медицинских организациях города Таганрога 

1.3 
Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и 

фармацевтических работников для работы в медицинских организациях» 

 

Ответственный за реализацию: Отдел по охране здоровья граждан Администрации города Таганрога  

(Сухарь Наталья Николаевна, начальник отдела) 

Срок реализации: 2025 – 2030 гг 

1.3.1 

Задача 1 «Снижение дефицита медицинских 

кадров, в том числе за счет развития мер 

социальной поддержки медицинских 

работников» 

Снижение кадрового дефицита 
Уровень обеспеченности врачами 

на 10 тыс. населения 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

«Охрана здоровья граждан» 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы, 

структурного элемента/источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

1 

Муниципальная программа города Таганрога «Охрана здоровья 

граждан» (всего),в том числе: 
11 604,6 10 604,6 10 604,6 32 813,8 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 11 604,6 10 604,6 10 604,6 32 813,8 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Комплекс процессных мероприятий  

«Профилактика неинфекционных заболеваний, в том числе 

социально значимых, и формирование здорового образа жизни» 

7 407,1 7 407,1 7 407,1 22 221,3 



9 

(всего), в том числе: 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 7 407,1 7 407,1 7 407,1 22 221,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 
Комплекс процессных мероприятий  

«Профилактика инфекционных заболеваний» (всего) 
0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Комплекс процессных мероприятий  

«Создание благоприятных условий в целях привлечения 

медицинских работников и фармацевтических работников для 

работы в медицинских организациях» (всего), в том числе: 

4 197,5 3 197,5 3 197,5 10 592,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4 197,5 3 197,5 3 197,5 10 592,5 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  



10 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Профилактика неинфекционных заболеваний,  

в том числе социально значимых, и формирование здорового образа жизни» 

 

1. Основные положения 
 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел по охране здоровья граждан Администрации города Таганрога 

(Сухарь Наталья Николаевна, начальник) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога  

«Охрана здоровья граждан» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Профилактика неинфекционных заболеваний, в том числе социально значимых, 

и формирование здорового образа жизни» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения 

показателей Ответственный за 

достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для оказания медицинской помощи,  

профилактика неинфекционных заболеваний, формирование здорового образа жизни, в том числе у детей» 

1.1 

Доля фактически выполненных 

транспортировок пациентов, 

страдающих хронической почечной 

недостаточностью, к месту получения 

медицинской помощи методом 

заместительной почечной терапии и 

обратно к общему числу необходимых 

транспортировок 

возрастающий процент 90 2023 90 90 90 

Отдел по охране 

здоровья граждан 

Администрации 

города Таганрога 



11 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

«Профилактика неинфекционных заболеваний, в том числе социально значимых, 

и формирование здорового образа жизни» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю 

с указанием источника формирования 

показателя
)*

 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1 

Доля фактически выполненных 

транспортировок пациентов, 

страдающих хронической почечной 

недостаточностью, к месту 

получения медицинской помощи 

методом заместительной почечной 

терапии и обратно к общему числу 

необходимых транспортировок 

процент 

Соотношение количества необходимых 

транспортировок к количеству 

транспортировок, фактически выполненных 

в течение года, рассчитанное в процентах 

Базовый показатель  

1 - количество необходимых 

транспортировок. 

Базовый показатель  

2 - количество транспортировок, 

фактически выполненных  

в течение года 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Профилактика неинфекционных заболеваний, в том числе социально значимых, 

и формирование здорового образа жизни» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) * 

Характеристика 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии  

с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» 

1.1 

Осуществлена 

транспортировка пациентов 

к месту оказания 

медицинской помощи 

приобретение 

товаров, работ 

и услуг 

осуществляется закупка 

услуг по 

транспортировке 

пациентов, страдающих 

хронической почечной 

процент 100 2023 100 100 100 



12 

недостаточностью, к 

месту получения 

медицинской помощи 

методом 

заместительной 

почечной терапии и 

обратно в 100 

процентном объеме 

заявок, поданных 

медицинскими 

организациями  

1.2 

Проведены иные 

мероприятия в рамках 

полномочий органа местного 

самоуправления в сфере 

охраны здоровья граждан 

осуществление 

текущей 

деятельности 

мероприятия в рамках 

полномочий органа 

местного 

самоуправления в 

сфере охраны здоровья 

граждан 

единиц - - - - - 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Профилактика неинфекционных заболеваний, в том числе социально значимых, 

и формирование здорового образа жизни» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика 

неинфекционных заболеваний, в том числе социально 

значимых, и формирование здорового образа жизни», в 

том числе: 
Х 

7 407,1 7 407,1 7 407,1 22 221,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

Местный бюджет     

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Мероприятие (результат) 1.1  

«Осуществлена транспортировка пациентов к месту 

оказания медицинской помощи» (всего), в том числе: 
90209090140121211

244 

7 407,1 7 407,1 7 407,1 22 221,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 7 407,1 7 407,1 7 407,1 22 221,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Мероприятие (результат) 1.2 «Проведены иные 

мероприятия в рамках полномочий органа местного 

самоуправления в сфере охраны здоровья граждан» 

(всего), в том числе: 
Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Профилактика неинфекционных заболеваний, в том числе социально значимых, 

и формирование здорового образа жизни» на 2025-2027 годы 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического 

лица Администрации города 

Таганрога) 

Вид 

подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» 

1.1 Мероприятие (результат) 1.1 «Осуществлена Х Отдел по охране здоровья граждан Х 



14 

транспортировка пациентов к месту оказания 

медицинской помощи»  

Администрации города Таганрога 

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1 «Осуществлена 

транспортировка пациентов к месту оказания 

медицинской помощи» в 2025-2027 годах реализации 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога 

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1 

Закупка включена в план закупок, заключены 

муниципальные контракты на транспортировку 

пациентов, страдающих хронической почечной 

недостаточностью, к месту получения медицинской 

помощи методом заместительной почечной терапии 

от места проживания и обратно 

09.01.2025 

09.01.2026 

09.01.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога 

(Сухарь Н.Н., начальник отдела); 

Управление закупок Администрации 

города Таганрога (Субботина Н.В., 

начальник управления закупок 

Администрации города Таганрога) 

План-график 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения нужд 

Администрации 

города Таганрога, 

муниципальные 

контракты   

1.4 

Контрольная точка 1.1.2 

Произведена приемка оказанных услуг по 

муниципальным контрактам 

20.12.2025 

20.12.2026 

20.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога 

(Сухарь Н.Н., начальник отдела); 

Управление закупок Администрации 

города Таганрога (Субботина Н.В., 

начальник управления закупок 

Администрации города Таганрога) 

Акты оказания 

услуг по 

транспортировке 

граждан 

1.5 

Контрольная точка 1.1.3 

Мероприятия по созданию условий для оказания 

медицинской помощи выполнены 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога 

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Отчетная 

информация 

2 

Мероприятие (результат) 2.1  

«Проведены иные мероприятия в рамках полномочий 

органа местного самоуправления в сфере охраны 

здоровья граждан»  

Х 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога 

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

2.1 

Мероприятие (результат) 2.1  

«Проведены иные мероприятия в рамках полномочий 

органа местного самоуправления в сфере охраны 

здоровья граждан» в 2025-2027 годах реализации 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога 

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

 



15 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Профилактика инфекционных заболеваний» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел по охране здоровья граждан Администрации города Таганрога  

(Сухарь Наталья Николаевна, начальник отдела) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа города Таганрога «Охрана здоровья граждан» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Профилактика инфекционных заболеваний» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/уб

ывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  

Значения 

показателей Ответственный за 

достижение показателя*  
значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий: «Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения» 

1.1 

Исполнение плана мероприятий 

по формированию системы 

мотивации граждан к ведению 

здорового образа жизни и 

обеспечению санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения 

возрастающий процент 100 2023 100 100 100 

Отдел по охране здоровья 

граждан Администрации 

города Таганрога 

  



16 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Профилактика инфекционных заболеваний» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)*

 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1 

Исполнение плана 

мероприятий по 

формированию системы 

мотивации граждан к 

ведению здорового образа 

жизни и обеспечению 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения 

процент 

Соотношение количества запланированных 

мероприятий по плану, фактически выполненных 

мероприятий  

в течение года, рассчитанное в процентах 

Базовый показатель  

1 - количество запланированных 

мероприятий. 

Базовый показатель  

2 - количество фактически 

выполненных мероприятий  

в течение года 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Профилактика инфекционных заболеваний» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) * 

Характеристика 

** 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения» 

1.1 

«Проведена 

информационно- 

коммуникационная 

кампания, направленная 

на формирование 

системы мотивации 

граждан к ведению 

осуществление 

текущей 

деятельности 

реализованы 

мероприятия  

по формированию 

системы 

мотивации 

граждан  

к ведению 

единицы 4 2023 4 4 4 



17 

здорового образа жизни 

и обеспечение 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия 

населения» 

здорового образа 

жизни и 

обеспечению 

санитарно-

эпидемиологическ

ого благополучия 

населения 

1.2 

«Проведены 

мероприятия, 

направленные  

на обеспечение 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия 

населения» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

реализованы 

мероприятия  

по обеспечению 

санитарно-

эпидемиологи-

ческого 

благополучия 

населения 

единицы 4 2023 4 4 4 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Профилактика инфекционных заболеваний» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Комплекс процессных мероприятий  

«Профилактика инфекционных заболеваний», в том числе: 

Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Мероприятие (результат) 1.1  

«Проведена информационно-коммуникационной кампания, 

направленная на формирование системы мотивации 

граждан к ведению здорового образа жизни и обеспечение 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения» 

(всего), в том числе: 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Мероприятие (результат) 1.2  

«Проведены мероприятия, направленные на обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения» 

в 2025-2027 годах реализации» (всего), в том числе: 
Х 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Профилактика инфекционных заболеваний» на 2025-2027 годы 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического 

лица Администрации города 

Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения»  

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Проведена информационно-

коммуникационной кампания, направленная 

на формирование системы мотивации 

граждан к ведению здорового образа жизни 

Х 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 



19 

и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия 

населения» 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Проведение информационно-

коммуникационной кампании, направленной 

на формирование системы мотивации 

граждан к ведению здорового образа жизни 

и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия 

населения» в 2025-2027 годах реализации 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1. 

«Проведены мероприятия в рамках 

Всемирного дня борьбы с туберкулезом» 

24.03.2025 

24.03.2026 

24.03.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Ссылка на публикацию  

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

1.4 

Контрольная точка 1.1.2. 

«Проведены мероприятия в рамках 

Всемирного дня здоровья» 

07.04.2025 

07.04.2026 

07.04.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Ссылка на публикацию  

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

1.5 

Контрольная точка 1.1.3. 

«Проведены мероприятия в рамках 

месячника антинаркотической 

направленности» 

30.06.2025 

30.06.2026 

30.06.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Ссылка на публикацию  

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

1.6 

Контрольная точка 1.1.4. 

«Проведены мероприятия в рамках 

Всемирного дня борьбы со СПИДом» 

01.12.2025 

01.12.2026 

01.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Ссылка на публикацию  

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

1.7 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Проведены мероприятия, направленные на 

обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия 

населения» 

Х 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 



20 

1.8 

Мероприятие (результат) 1.2.  

Проведены мероприятия, направленные на 

обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия 

населения» в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.9 

Контрольная точка 1.2.1. 

Утвержден план мероприятий по 

противодействию распространению ВИЧ-

инфекции на территории города Таганрога 

15.01.2025 

15.01.2026 

15.01.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Ссылка на публикацию  

на официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

1.10 

Контрольная точка 1.2.2. 

Проведены мероприятия плана  

по противодействию распространению ВИЧ-

инфекции на территории города Таганрога 

01.07.2025 

30.12.2025 

 

01.07.2026 

30.12.2026 

 

01.07.2027 

30.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Информационная справка 

1.11 

Контрольная точка 1.2.2. 

«Проведены ежеквартальные заседания 

межведомственной комиссии города 

Таганрога по профилактике туберкулеза и 

ВИЧ-инфекции» 

31.03.2025 

30.06.2025 

30.09.2025 

30.12.2025 

31.03.2026 

30.06.2026 

30.09.2026 

30.12.2026 

31.03.2027 

30.06.2027 

30.09.2027 

30.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Протоколы заседаний 

размещены на 

официальном портале 

Администрации города 

Таганрога 

 

  



21 

V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников  

и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел по охране здоровья граждан Администрации города Таганрога  

(Сухарь Наталья Николаевна, начальник отдела) 

Связь с муниципальной (комплексной) программой города 

Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога «Охрана здоровья граждан» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников  

для работы в медицинских организациях» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения 

показателей Ответственный за 

достижение показателя*  

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий: «Снижение дефицита медицинских кадров, в том числе за счет развития мер социальной 

поддержки медицинских работников»  

1.1 

Количество специалистов, 

подготовленных по программам 

послевузовского медицинского 

образования в государственных 

образовательных учреждениях 

высшего профессионального 

образования ежегодно 

возрастающий человек 15 2023 15 16 16 

Отдел по охране здоровья 

граждан Администрации 

города Таганрога 



22 

1.2 

Доля медицинских специалистов, 

обучавшихся в рамках целевой 

подготовки для нужд 

здравоохранения города, 

трудоустроившихся после 

завершения обучения в 

медицинские организации 

системы здравоохранения города 

возрастающий процентов 93,0 2023 94,0 94,5 95,0 

Отдел по охране здоровья 

граждан Администрации 

города Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников  

для работы в медицинских организациях» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)*

 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1 

Количество специалистов, 

подготовленных по 

программам 

послевузовского 

медицинского 

образования в 

государственных 

образовательных 

учреждениях высшего 

профессионального 

образования ежегодно 

человек 

Количество специалистов, подготовленных по 

программам послевузовского медицинского 

образования в государственных образовательных 

учреждениях высшего профессионального образования 

Базовый показатель  

1 – Количество специалистов, 

подготовленных по программам 

послевузовского медицинского 

образования в государственных 

образовательных учреждениях 

высшего профессионального 

образования 

1.2 

Доля медицинских 

специалистов, 

обучавшихся в рамках 

целевой подготовки для 

нужд здравоохранения 

процент 

Количество медицинских специалистов, обучавшихся в 

рамках целевой подготовки для нужд здравоохранения 

города, трудоустроившихся после завершения обучения 

в медицинские организации системы здравоохранения 

города х 100/общее количество медицинских 

Базовый показатель  

1 – Количество медицинских 

специалистов, обучавшихся  

в рамках целевой подготовки 

для нужд здравоохранения 



23 

города, 

трудоустроившихся после 

завершения обучения в 

медицинские организации 

системы здравоохранения 

города 

специалистов, обучавшихся в рамках целевой 

подготовки для нужд здравоохранения города 

города, трудоустроившихся 

после завершения обучения  

в медицинские организации 

системы здравоохранения 

города. 

Базовый показатель 2 – общее 

количество медицинских 

специалистов, обучавшихся  

в рамках целевой подготовки 

для нужд здравоохранения 

города 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников  

для работы в медицинских организациях» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) * 

Характеристика ** 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий: «Снижение дефицита медицинских кадров, в том числе за счет развития мер социальной 

поддержки медицинских работников» 

1.1 

Обеспечена 

ежемесячная выплата 

стипендии гражданам, 

проходящим целевое 

обучение на условиях 

целевого приема для 

получения высшего 

медицинского 

образования 

Выплаты 

физическим 

лицам 

Оказание мер социальной 

поддержки в целях 

снижения кадрового 

дефицита и обеспечения 

медицинских организаций 

города Таганрога 

квалифицированными 

кадрами 

человек 103 2023 95 90 85 

1.2 Обеспечено возмещение Выплаты Оказание мер социальной человек 5 2023 5 5 5 



24 

расходов на оплату 

обучения врачей  

в ординатуре 

физическим 

лицам 

поддержки в целях 

снижения кадрового 

дефицита и обеспечения 

медицинских организаций 

города Таганрога 

квалифицированными 

кадрами 

1.3 

Выплачена компенсация 

расходов на оплату 

жилых помещений 

врачам-специалистам 

остродефицитных 

профессий 

Выплаты 

физическим 

лицам 

Оказание мер социальной 

поддержки в целях 

снижения кадрового 

дефицита и обеспечения 

медицинских организаций 

города Таганрога 

квалифицированными 

кадрами 

человек 6 2023 6 6 6 

1.4 

Выплачены подъемные 

врачам-специалистам, 

приехавшим для 

постоянной работы в 

медицинские 

организации города 

Таганрога из иных 

муниципальных 

образований 

Выплаты 

физическим 

лицам 

Оказание мер социальной 

поддержки в целях 

снижения кадрового 

дефицита и обеспечения 

медицинских организаций 

города Таганрога 

квалифицированными 

кадрами 

человек 0 2023 3 3 3 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников  

и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 Всего 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Комплекс процессных мероприятий  

«Создание благоприятных условий в целях привлечения 

медицинских работников и фармацевтических работников 

для работы в медицинских организациях», в том числе: 
Х 

4 197,5 3 197,5 3 197,5 10 592,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4 197,5 3 197,5 3 197,5 10 592,5 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Обеспечена ежемесячная выплата стипендии гражданам, 

проходящим целевое обучение на условиях целевого 

приема для получения высшего медицинского 

образования» (всего), в том числе: 90209090140311140340 

1026,0 1026,0 1026,0 3078,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1026,0 1026,0 1026,0 3078,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Мероприятие (результат) 1.2. 

«Обеспечено возмещение расходов на оплату обучения 

врачей в ординатуре» (всего), в том числе: 

90209090140311141360 

1137,5 1137,5 1137,5 3412,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1137,5 1137,5 1137,5 3412,5 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Мероприятие (результат) 1.3 

«Выплачена компенсация расходов на оплату жилых 

помещений врачам-специалистам остродефицитных 

профессий» (всего), в том числе: 
90209090140311010360 

534,0 534,0 534,0 1602,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 534,0 534,0 534,0 1602,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

5 

Мероприятие (результат) 1.4. 

«Выплачены подъемные врачам-специалистам, 

приехавшим для постоянной работы в медицинские 

организации города Таганрога из иных муниципальных 

образований» (всего), в том числе: 90209090140311142321 

1500,0 500,0 500,0 2500,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1500,0 500,0 500,0 2500,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников  

для работы в медицинских организациях» на 2025-2027 годы 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического 

лица Администрации города 

Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа* 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий: «Снижение дефицита медицинских кадров, в том числе за счет развития мер социальной 

поддержки медицинских работников»  

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1  

Обеспечена ежемесячная выплата стипендии 

гражданам, проходящим целевое обучение на 

условиях целевого приема для получения высшего 

медицинского образования  

Х 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1 

Обеспечена ежемесячная выплата стипендии 

гражданам, проходящим целевое обучение на 

условиях целевого приема для получения высшего 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 



27 

медицинского образования в 2025-2027 годах 

реализации 

1.3 

Контрольная точка 1.1.1 

Определен список граждан, согласно принятым 

документам от студентов, проходящих целевое 

обучение на условиях целевого приема для 

получения высшего медицинского образования 

15.01.2025 

15.01.2026 

15.01.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Протоколы комиссии  

о приеме пакета 

документов 

1.4 

Контрольная точка 1.1.2 

Актуализированы списки студентов по итогам 

сдачи экзаменов в образовательных организациях 

высшего медицинского образования 

01.07.2025 

01.03.2025 

 

01.07.2025 

01.03.2025 

 

01.07.2025 

01.03.2025 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Запросы в 

образовательных 

организациях высшего 

медицинского 

образования 

1.5 

Контрольная точка 1.1.3. 

Произведена выплата стипендий гражданам, 

проходящим целевое обучение на условиях 

целевого приема для получения высшего 

медицинского образования 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Ежемесячные 

протоколы и заявки на 

выплату стипендий 

1.6 

Мероприятие (результат) 1.2.  

Обеспечено возмещение расходов на оплату 

обучения врачей в ординатуре  

Х 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.7 

Мероприятие (результат) 1.2. 

Обеспечено возмещение расходов на оплату 

обучения врачей в ординатуре в 2025-2027 годах 

реализации 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.8 

Контрольная точка 1.2.1. 

Приняты пакеты документов на возмещение 

расходов на оплату обучения врачей в ординатуре 

01.07.2025 

31.12.2025 

 

01.07.2025 

31.12.2025 

 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Пакеты документов, 

протоколы комиссии  



28 

01.07.2025 

31.12.2025 

1.9 

Контрольная точка 1.2.2. 

Обеспечено возмещение расходов на оплату 

обучения врачей в ординатуре 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Платежные поручения 

1.10 

Мероприятие (результат) 1.3.  

Выплачена компенсация расходов на оплату 

жилых помещений врачам-специалистам 

остродефицитных профессий 

Х 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.11 

Мероприятие (результат) 1.3. 

Выплачена компенсация расходов на оплату 

жилых помещений врачам-специалистам 

остродефицитных профессий в 2025-2027 годах 

реализации 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.12 

Контрольная точка 1.3.1. 

Приняты пакеты документов на выплату 

компенсации расходов на оплату жилых 

помещений врачам-специалистам 

остродефицитных профессий 

01.07.2025 

31.12.2025 

 

01.07.2025 

31.12.2025 

 

01.07.2025 

31.12.2025 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Пакеты документов, 

протоколы комиссии  

1.13 

Контрольная точка 1.3.2. 

Выплачена компенсация расходов на оплату 

жилых помещений врачам-специалистам 

остродефицитных профессий 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Платежные поручения 

1.14 

Мероприятие (результат) 1.4.  

Выплачены подъемные врачам-специалистам, 

приехавшим для постоянной работы в 

медицинские организации города Таганрога из 

иных муниципальных образований  

Х 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Х 

1.15 Мероприятие (результат) 1.4. 31.12.2025 Отдел по охране здоровья граждан Х 



29 

Выплачены подъемные врачам-специалистам, 

приехавшим для постоянной работы в 

медицинские организации города Таганрога из 

иных муниципальных образований в 2025-2027 

годах реализации 

31.12.2026 

31.12.2027 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

1.16 

Контрольная точка 1.4.1. 

Приняты пакеты документов на выплату 

подъемных врачам-специалистам, приехавшим 

для постоянной работы в медицинские 

организации города Таганрога из иных 

муниципальных образований 

01.07.2025 

31.12.2025 

 

01.07.2025 

31.12.2025 

 

01.07.2025 

31.12.2025 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Пакеты документов, 

протоколы комиссии  

1.17 

Контрольная точка 1.4.2. 

Выплачены подъемные врачам-специалистам, 

приехавшим для постоянной работы в 

медицинские организации города Таганрога из 

иных муниципальных образований 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Отдел по охране здоровья граждан 

Администрации города Таганрога  

(Сухарь Н.Н., начальник отдела) 

Платежные поручения 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                О.С. Каренко 


